
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
PHƯỜNG 1 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /KH-UBND 

 

Phường 1, ngày 01 tháng 12 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Về việc tuyển chọn bổ sung lực lượng Bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở  

 

Căn cứ Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở ngày 28 tháng 

11 năm 2023; 

Căn cứ Nghị định số 40/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2024 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự 

ở cơ sở; 

Căn cứ Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22 tháng 4 năm 2024 của Bộ 

Công an ban hành Thông tư quy định chi tiết một số điều của Luật Lực lượng tham 

gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở; 

Căn cứ Nghị quyết số 80/2024/NQ-HĐND, ngày 19 tháng 6 năm 2024 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh quy định về tiêu chí thành lập, tiêu chí số lượng 

thành viên; chế độ, chính sách cho Tổ Bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Tây 

Ninh;  

Căn cứ Quyết định số 21/2024/QĐ-UBND, ngày 26 tháng 6 năm 2024 của 

UBND tỉnh Tây Ninh quy định số lượng Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; số lượng thành 

viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự tại ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; 

Hiện tại, lực lượng ANTT cơ sở có 28/33 thành viên (thiếu 05 thành viên). 

Để phục vụ yêu cầu công tác đảm bảo an ninh trật tự địa bàn phường 1. UBND 

Phường 1 xây dựng kế hoạch tuyển chọn bổ sung lực lượng tham gia bảo vệ ANTT 

ở cơ sở với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Thực hiện Luật Lực lượng tham 

gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở ban hành ngày 28/11/2023, có hiệu lực từ ngày 

01/7/2024; Nghị định số 40/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở; 

Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 của Bộ Công an quy định chi tiết một 

số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở. 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, để cán bộ và nhân dân hiểu rõ các quy 

định về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, nguyên tắc tổ chức, hoạt động, quan hệ công 

tác, xây dựng lực lượng, bảo đảm điều kiện hoạt động và trách nhiệm của cơ quan, 

tổ chức đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở Lực lượng tham 

gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở là một trong những lực lượng quần chúng tốt, được 

bố trí ở khối dân cư, làm nòng cốt hỗ trợ Công an phường giúp UBND phường trong 

bảo vệ an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 
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3. Chủ động phương án tuyển chọn, kiện toàn lực lượng tham gia bảo vệ an 

ninh trật tự ở cơ sở đảm bảo về chất lượng, đủ số lượng, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ 

công tác được giao. 

4. Quá trình tuyển chọn, thành lập Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở phải công khai, 

minh bạch, thực hiện đúng trình tự, thủ tục quy định. 

II. TIÊU CHUẨN, ĐIỀU KIỆN THAM GIA LỰC LƯỢNG 

1. Điều kiện, tiêu chuẩn: 

Là Công dân Việt Nam có nguyện vọng và có các điều kiện sau đây được xem 

xét, tuyển chọn tham gia lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở: 

- Từ đủ 18 tuổi đến đủ 70 tuổi; trường hợp trên 70 tuổi mà đảm bảo sức khỏe 

thì Chủ tịch UBND phường xem xét, quyết định trên cơ sở đề nghị của Công an 

phường. 

- Có lý lịch rõ ràng; phẩm chất đạo đức tốt; bản thân và gia đình chấp hành 

tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; không phải 

là người đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự, đang chấp hành án hình sự ở phường, 

chấp hành biện pháp tư pháp hoặc chấp hành biện pháp xử lý hành chính.  

- Có bằng tốt nghiệp hoặc đã hoàn thành chương trình giáo dục THCS trở lên. 

- Đang thường trú hoặc tạm trú từ 01 năm trở lên và thường xuyên sinh sống 

tại nơi công dân nộp đơn đề nghị tham gia lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ 

sở. Ưu tiên tuyển chọn công dân có thời gian phục vụ trong CAND, Quân đội nhân 

dân, công dân am hiểu về phong tục, tập quán, có uy tín trong cộng đồng dân cư. 

- Có đủ sức khỏe theo giấy chứng nhận của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được 

thành lập, hoạt động theo quy định của pháp luật. 

2. Thành phần hồ sơ 

Theo quy định tại Khoản 1, Điều 3 Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 

22/4/2024 của Bộ Công an, công dân cần chuẩn bị các loại hồ sơ, tài liệu gồm: 

- Đơn đề nghị tham gia lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở (Mẫu số 01 ban hành 

kèm theo Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 của Bộ Công an); 

- Bản khai sơ yếu lý lịch (có xác nhận của cơ quan có thẩm quyền); 

- Chứng nhận của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được thành lập, hoạt động theo 

quy định của pháp luật về việc có đủ sức khoẻ; 

- Bằng tốt nghiệp hoặc đã hoàn thành chương trình giáo dục trung học cơ sở 

trở lên. 

3. Số lượng thành viên tuyển dụng bổ sung Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở 

- Số lượng tuyển dụng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở từng khu 

phố như sau: 

+ Khu phố 1 tuyển chọn bổ sung: 01 thành viên; 

+ Khu phố 2 tuyển chọn bổ sung: 01 thành viên; 



+ Khu phố 4 tuyển chọn bổ sung: 02 thành viên; 

+ Khu phố 5 tuyển chọn bổ sung: 01 thành viên; 

4. Thời hạn, địa điểm tiếp nhận hồ sơ và tổ chức xét tuyển 

- Thời hạn tiếp nhận hồ sơ: Từ ngày ban hành Kế hoạch xét này đến hết ngày 

10 tháng 12 năm 2024. 

- Địa điểm tiếp nhận hồ sơ: Trụ sở Công an phường 1, số 138, đường Cách 

mạng tháng 8, khu phố 4, phường 1, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an phường 

- Chủ trì tham mưu cho UBND phường tuyển chọn và xét tuyển thành viên 

Tổ bảo vệ ANTT ở khu phố đảm bảo đảm bảo về chất lượng, đủ số lượng, đáp ứng 

yêu cầu, nhiệm vụ công tác được giao. 

- Tiến hành tiếp nhận hồ sơ, hướng dẫn trình tự, thủ tục, thành phần hồ sơ cho 

công dân có nguyện vọng tham gia Tổ bảo vệ ANTT ở khu phố. 

- Tham mưu UBND phường kiện toàn Hội đồng xét tuyển. 

- Tiến hành thông báo rộng rãi Kế hoạch tuyển chọn Tổ viên Tổ bảo vệ an 

ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn Phường 1 để công dân trên địa bàn phường nắm 

được và tự nguyện đăng ký tham gia. 

2. Công chức Văn phòng – Thống kê 

- Phối hợp Công an phường tham mưu UBND phường ban hành quyết định 

kiện toàn Hội đồng xét tuyển. 

- Phối hợp hỗ trợ Công an phường chuẩn bị các văn bản, tài liệu và các điều 

kiện cần thiết để họp xét tuyển và thông báo công khai biên bản kết quả xét tuyển, 

quyết định công nhận Tổ trưởng, Tổ phó và Tổ viên Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở. 

3. Công chức Tài chính - Kế toán 

- Phối hợp Công an phường tham mưu bố trí kinh phí phục vụ công tác tuyển 

chọn, xét tuyển thành viên Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở. 

- Tham mưu thực hiện chế độ, chính sách đối với Tổ trưởng, Tổ phó và Tổ 

viên tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở theo đúng quy định. 

5. Đề nghị Ủy ban MTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội phường 

- Tăng cường công tác tuyên truyền để đoàn viên, hội viên trên địa bàn nắm 

được chủ trương của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an và tầm quan trọng của việc thành 

lập lực lượng ANTT ở cơ sở; đồng thời, để đoàn viên, hội viên thấy được quyền lợi, 

nghĩa vụ, trách nhiệm của bản thân đối với công tác xây dựng, bảo vệ Tổ quốc để từ 

đó tự nguyện tham gia vào Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở. 

- Phối hợp với các tổ dân phố tuyên truyền, vận động những đoàn viên, hội 

viên ưu tú, nhiệt huyết, có đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định, tự nguyện đăng 

ký tham gia Tổ bảo vệ ANTT ở tổ dân phố. 



6. Trưởng các Khu phố 

- Tăng cường công tác tuyên truyền để nhân dân trên địa bàn nắm được chủ 

trương của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an và tầm quan trọng của việc thành lập lực 

lượng ANTT ở cơ sở; đồng thời, để nhân dân thấy được quyền lợi, nghĩa vụ, trách 

nhiệm của bản thân đối với công tác xây dựng, bảo vệ Tổ quốc để từ đó tự nguyện 

tham gia vào Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở. 

- Tiến hành niêm yết công khai kế hoạch tuyển chọn tại các văn phòng khu 

phố để quần chúng nhân dân biết, đăng ký theo nguyện vọng. Ưu tiên lựa chọn các 

thành viên đã có thời gian phục vụ trong Công an nhân dân, Quân đội nhân dân; 

công dân am hiểu về phong tục, tập quán, có uy tín trong cộng đồng dân cư hoặc đã 

từng tham gia công tác thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, công chức, các 

tổ dân phố liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đảm bảo tiến độ. Quá 

trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND phường (qua Công 

an phường) để được hướng dẫn thực hiện. 

2. Giao Công an phường hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực 

hiện kế hoạch này. Lập danh sách công dân đăng ký tuyển chọn, phối hợp Văn phòng 

– Thống kê tham mưu UBND phường tổ chức họp xét tuyển, thực hiện các quy trình 

theo đúng quy định và báo cáo kết quả về UBND theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Công an thành phố; 

- TT Đảng ủy; 

- TT.HĐND phường; 

- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH phường; 

- Trưởng các khu phố; 

- Lưu; VT, CAP. 

 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

         


		2024-12-02T08:20:01+0000
	Not specified


		2024-12-02T08:59:00+0000
	Not specified


		2024-12-02T08:59:01+0000
	Not specified




